5. Saint Ambroise (*in Luc.*, lib. VII, n. 27) déclare exempt de toute faute le zèle des deux fils de Zébédée, et cite les exemples de Phinéès et du prophète Élie. « Nec discipuli peccant, qui legem sequuntur. Scie-  
« bant enim et Phinees reputatum ad justitiam, quia sacrilegos inte-  
« remerat ; et ad preces Eliæ ignem descendisse de cœlo, ut prophetæ  
« vindicaretur injuria. » Ainsi, continue le saint docteur : « Simul  
« ostenditur nobis, in Apostolis fuisse merita prophetarum, quando  
« eandem sibi potestatem, quam propheta magnus emeruit, impe-  
« trandi jure præsumunt ; quia ad sermonem suum ignis descenderet,  
« quoniam sunt filii tonitruï. »

6. Jésus reproche à ses disciples de ne pas connaître l'esprit de l'Évangile, c'est-à-dire son esprit à lui-même, esprit de douceur, de patience, de charité. « Ut ostenderet quia non habet ultionis studium  
« perfecta virtus, nec ulla sit iracundia, ubi plenitudo est charitatis,  
« nec excludenda infirmitas, sed juvanda. Procul a religiosis indignatio,  
« procul a magnanimis cupiditas ultionis. » (Saint Ambroise, *loc. cit.*, n. 28.) L'office de médiateur, que Jésus-Christ est venu exercer sur la terre, consiste à procurer le salut des âmes, et non pas à les perdre et à tirer vengeance de leurs fautes.

manda, disant : Vous ne savez sumat illos? Et conversus pas de quel esprit vous êtes. Le increpavit illos dicens : Nesci- Fils de l'homme n'est pas venu tis cujus spiritus estis. Filius perdre les âmes, mais les sau- hominis non venit animas ver. <sup>7</sup> Et ils s'en allèrent dans perdere, sed salvare. Et abie- un autre village. runt in aliud castellum.

### \* Paragraphe Douzième

#### JÉSUS RETOURNE A JÉRUSALEM

Or les frères de Jésus<sup>1</sup> lui di- (α) Dixerunt autem ad rent : Pars d'ici, et va en Judée, eum fratres ejus : Transi

α. J VII. 3-10.

7. Le Seigneur n'entra donc pas dans cette ville, mais il s'en alla dans un village de la Galilée.

\* La fête des Tabernacles était proche, et quelques-uns des parents de Jésus-Christ selon la chair eurent la pensée qu'il ne voulait plus s'éloigner de la Galilée, même à l'occasion des fêtes solennelles. Ils vinrent le trouver (sans doute dans le village où il s'était retiré après le refus des Samaritains), et le pressèrent de se rendre à Jérusalem pour la solennité, et de s'y faire connaître comme opérant des miracles. — Vers la fin de ce paragraphe, j'ai reproduit deux versets de saint Matthieu, parce que j'ai pensé qu'ils appartiennent au même départ de la Galilée, ainsi que je l'ai dit dans le paragraphe précédent.